
tatajas laikraksti par
Latviju

Tālajos austrumos viena no rosī-
gākām latviešu organizācijām ir šan-
hajas latviešu biedrība. Tās sarīko-
jumos allaž pulcējas liels skaits Lat-
vijas draugu un labvēļu. Rīgā sa-
ņemti lielākie Šanhajas laikraksti,
kuros ievietoti atzinīgi raksti par
biedrības rosīgo darbību un īpatnām
tradicijām. Tā «China Daily News»
atzīmē īpatnās Jāņu svinības, pastās-
tot saviem lasītājiem par latviešu
tradicijām un seniem tikumiem. Cil-
dinošus vārdus Šanhajas laikraksti
veltī mūsu Valsts Prezidentam K.
Ulmanim, atzīmējot jaunos likumus,
kas ievērojami uzlabojuši valsts lab-
klājību. «Sanghai Times» līdz ar
plašāku rakstu par Latviju ievietoari
Valsts Prezidenta K. Ulmaņa ģīmetni.

Pirmie Ventspils apriņķo zemnieku svētki
Ugālē rit notiks 1. Ventspils ap-

riņķa zemnieku svētki, kurus rīko
nolūkā tuvināt un vienot visus Vents-
pils apriņķa iedzīvotājus un stiprināt
viņos sabiedriskās kopības garu. Zem-
nieku svētkus ievadīs ar svinīgu
dievkalpojumu un garīgu koncertu,
kurā piedalīsies Ventspils latviešu
biedrības vīru koris. Pēc svinīgā
dievkalpojuma, ko vadīs Ugāles mā-
cītājs Blumbergs un Ventspils mācī-
tājs Grosbachs, Ugālē ieradīsies iekš-
lietu ministrs K. V e i tm a n i s, kurš

atklās Ventspils apriņķa 1. zemnieku
svētkus.

Pēc ministra K. V e i t m a ņ a at-
klāšanas runas svētku apvienotais
aizsargu koris ar 200 dziedātājiem
skandinās vairākas dziesmas. Pēc
kora priekšnesmiem Ugāles aizsargu
laukumā risināsiessvētkubrīvdabasizrāde, kuru ievadīs Zonberga tautas
luga «Krišs Laksts». Interese par 1.
zemnieku svētkiem ir ļoti liela tiklab
vietējā, kā arī attālākos valsts nova-
du iedzīvotājos.

Ievelēta Rīgas biržas
valde

Rīgas biržā vakar notika ievēlēto
delegātu sapulce. To atklāja Birk-
hans. No 70 delegātiem sapulcē pie-
dalījās 62. Sapulce ievēlēja valdi un
revizijas komisiju. Valdē vienprātīgi
ievēlēja Birkhanu, Gailīti, Mīlmani,
Zalemani, Ķērpi, Rozīti, Erhardu un
Gābi; valdes locekļu kandidātos Las-
mani un Rūtenbergu.

Revizijas komisijā ievēlēja Ķuzi un
Seleru. Valdē savu pārstāvi vēl ie-
cels finansu ministrs. Tāpat finansu
ministrs iecels revizijas komisijas
priekšsēdētāju. No ievēlētiem valdes
locekļiem ministrs izraudzīs priekš-
sēdētāju un tā vietnieku.

Pamiers Minku -
Ālējās taigoiijas pieroLežā

LTA. T ok i j ā, 27. jul. Domei
aģentūra publicē Kvantungas armijas
Staba ziņojumu, kurā teikts, ka kopš
vakardienas Nomonkanas rajonā pie
Mandžuko un Arējās Mongolijas ro-
bežas valdījis miers.

Kopš Nomonkanas robežincidenta
sākuma japāņu - mandžuriešu aviāci-
ja esot notriekusi zemē pavisam 715
padomju un mongoļu lidmašīnas, bet
armija iznīcinājusi 520 pretinieka
tankus. Gūstā saņemti pavisam 920
padomju un 10 mongoļu kareivji.
Līdzšinējās sadursmēs pretinieki esot
atstājuši kaujas laukos pavisam 3000
kritušus.

RADIO APARĀTU STANDART-
TIPS IGAUNIJA.

LTA. Tallinā, 27. jul. Laikrak-
sti ziņo, ka četras igauņu radio pie-
derumu fabrikas drīzumā uzsāks
standarttipa radio aparātu būvi pēc
racionalizācijas komitejas aizrādīju-
miem. Jaunos aparātus tirgū laidīs
jau šoruden.

Jauns nolīgums starp Vāciju un Japānu
LTA. Berlīnē, 27. jul. DNB

ziņo, ka šodien parakstīts jauns tirdz-
niecības un finansu nolīgums starp
Vāciju un Japānu. Tas stāsies spēkā

1. oktobrī un ievērojami paplašinās
tirdznieciskos sakarus abu valstu
starpā.

Vai Anglija sekos Sav. Valstu solim ?
LTA. Londonā, 27. jul. (Reu-

ters). Angļu noteicošās aprindās izsa-
kās, ka Sav. Valstu lēmums uzteikt
tirdzniecības līgumu ar Japānu esot
nācis pēkšņi, bet būtu nepareizi šo
soli apzīmēt par pārsteidzošu. Savie-
noto Valstu rīcība pierādot, ka ang-
ļu-amerikaņu politikai Tālos austru-
mos esot cieši paralēlas līnijas. Ame-
rikāņu viedokli Anglijā saprot ļoti
labi un jādomā, ka arī angļu rīcību
uzņems Savienotās Valstīs ar līdzīgu
izpratni.

Tālāk Reuters atzīmē, ka Sav. Val-
stu solis esot angļu noteicošās aprin-
das pievērsis domām par šādas meto-
des lietderīgumu attiecībā uz Anglijas
tiesību un interešu aizstāvēšanu Tā-
los austrumos. Šādu soli gan katrā
ziņā nepielietošotTientsinas konflikta
atrisināšanā. Tomēr, ja izrādītos, ka
šāds solis, kādu spērušas Savienotās
Valstis, nepieciešams Anglijas tiesību
labākai aizstāvēšanai, tad tādas me-
todes pielietošana arī no angļu puses
neesot izslēgta.

Hitlers un Ribentrops pēkšņi pārtrauc afvaļināiumu
LTA. Berlīnē, 27. jul. (Reu-

ters). Valsts kanclers Hitlers un ār-
lietu ministrs Ribentrops šodien ne-
gaidīti pārtrauca savus atvaļināju-
jumus un ieradās Berlīnē, kur viņiem
valsts kancelejas namā bij apspriede
par tekošiem politiskiem jautāju-
miem. Kā dzird, pārrunātas ari Vāci-
jas saimnieciskās attiecības ar Ja-
pānu sakarā ar jauno tirdzniecības
līgumu abu valstu starpā un Savie-

noto Valstu — Japānas saimnieciskā
līguma uzteikšanu.

AIZTURĒTI NELEGĀLI
IECEĻOTĀJI PALESTINA. *

LTA. Jeruzalemē, 27. jul.
Kāds angļu kreisera Telavivas tuvu-
mā šodien aizturējis Panamas tvaiko-
ni «Colorado», ar nelegāliem žīdu ie-
ceļotājiem Palestinā. Uz kuģa atra-
dušies 325 poļu un 50 rumāņu žīdi.

TERORISMA APKAROŠANAS
LIKUMS ANGLIJA.

LTA. Londonā, 27. jul. šodien
augšnams pieņēma 2. un 3. lasījumā
terorisma apkarošanas likumu.

Izglītības ministrs Delavars šinī sa-
karībā izteicās, ka šis likums esot vi-
sai mērens ar patiesām terorisma
briesmām. Līdz šim Anglijā notikuši
130 bumbu atentāti, kuros nogalinā-
tas divas personas un ievainotas 73.
Materiālie zaudējumi sniedzoties mil-
jonos mārciņu. Pēc tam likumpro-
jektu nosūtija' karalim, kurš to ap-
stiprināja, līdz ar ko tas stājies spēkā.

PUBLIKAI SLĒGTA PARLA-
MENTA ĒKA.

LTA. Londonā, 27. Jul. Baido-
ties par to, ka ari parlamenta ēkā
varētu iemest sprāgstošas bumbas, no
rītdienas parlamenta apmeklēšana
publikai noliegta. Ap parlamentu no-
stādīti speciāli policijas posteņi. Vai-
rākās publiskās telefona būdās Pika-
dilli cirku un Laisterskveras rajonā
pagājuSfi naktī pārgriezti telefona
vadi.
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Par darbinieku atvaļinājumiem
Likums par darba laiku nosaka, ka

algotiem darbiniekiem pēc sešu mē-
nešu nostrādāšanas vienā iestādē vai
uzņēmumā, piešķirama gada laikā ne
mazāk kā divu nedēļu ilga atpūta ar
pilnu algas izmaksu. Ja darbinieks
pēc sešu mēnešu nostrādāšanas vienā
iestādē vai uzņēmumā labprātīgi dar-
bu atstāj vai arī tieir atlaists no dar-
ba, viņam pienākas atvaļinājums pro-
porcionāli nostrādātam laikam.

Tāpat aprēķināma atpūta jeb at-
līdzība, ja pēc trīs mēnešu nostrā-
dāšanas darbu uzsaka darba devējs.
Vienīgi gadījumā, ja darbu tādu jeb
citādu iemeslu dēļ pārtrauc pirms
pilnu trīs mēnešu nostrādāšanas, tie-
sība uz atvaļinājumu atkrīt. Darbi-
niekam nav tiesības uz atvaļinājumu,
ja tas aiziet no darba pirms pilnu se-
šu mēnešu nostrādāšanas.

Likums nosaka, ka darbiniekam
tiesība uz pilnu un nepārtrauktu at-
pūtu divas nedēļas gadi. Darba de-
vējs nevar piešķirt šo laiku pret dar-
binieka gribu dalītā veidā. Uz abpu-
sēju vienošanos atpūtas dalīšana var
notikt. Atpūtas vietā, ja tam piekrīt
darba ņēmējs, var Izmaksāt atlīdzību
naudā. Bet pret darba devēja gribu
darbinieks nevar pieprasīt un saņemt
atpūtas vietā naudas atlīdzību.

Tiesība uz atvaļinājumu ir publis-
ka tiesība, kādēļ iepriekšēja atteikša-

-

nās no atvaļinājuma, kā arī no atlī-
dzības atvaļinājuma neizlietošanasga-
dījumā, nav uzskatama par saistošu.
Cits jautājums, ja pēc atvaļinājuma
izkalpošanas darbinieks labprātīgi at-
sakās to izlietot un dāvina darba
devējam arī atlīdzību par neizlietoto
atvaļinājumu.

Ja darba līgums nosaka darbinie-
kam labvēlīgākus atvaļinājuma
noteikumus nekā likumā paredzētos,
tad šāds līgums darba devējam sai-
stošs.

Atvaļinājuma tiesība pieder tikai
algotiem darbiniekiem, tas ir tādiem,
kas izpilda darbu uz personiska dar-
ba līguma pamata, bet darba uzņēmē-
jiem tiesību uz atvaļinājumu nav.
Darbinieki, kas algas vietā saņem
zināmas «dzeramnaudas»,resp. procen
tus no viesu tēriņiem kafejnīcās, res-
torānos u. t. t., kaut arī nesaņemot
algu no darba devēja, bauda tiesību
uz atvaļinājumu.

Atvaļinājuma tiesība ir arī tās dar-
binieku kategorijas daļai, kas nebau-
da tiesību uz virsstundu atlīdzību,
piem. likumā par darba laiku pare-

dzētām uzticības personām uzņēmu-
mos, mājkalpotājiem pilsētu admini-
stratīvās robežās, slimnīcu, patversm-
ju un bērnu namu kalpotājiem.

Vairākām šīs grupas nozarēm iz-
doti speciāli likumi par atvaļināju-
miem: tādi ir dzelzceļu, pasta, tele-
grāfa un telefona darbiniekiem u. c.

Atvaļinājuma tiesības nebauda
laukstrādnieki t. i. lauku darbos
nodarbinātie algotie darbinieki, kam
pielīdzināti arī tie, kas pilsētu admi-
nistratīvās robežās nodarbināti lauk-
saimnieciska rakstura darbos, kā,
piem., dārzniecību vienkāršie
strādnieki. Turpretim kvalificētie
dārzu strādnieki pilsētā nav pielīdzi-
nāti laukstrādniekiem.

Kā paskaidrojis Senāts, strādnieki,
kas nodarbināti laukos, bet ne lauk-
saimnieciska rakstura darbos, bauda'
tiesību uz atvaļinājumu.

Bez tam, tiesību uz atvaļinājumu
nebauda kuģu kalpotāji jūras kuģ-
niecībā, lauku kooperatīvo sviesta ra-
žošanas organizāciju un lauku koope-
ratīvu darbinieki. Arī šie darbinieki
var iegūt tiesību uz atvaļinājumu, ja

tas speciāli paredzēts viņu darba
līgumā.

Nepieciešami, lai darbiniek̂ laika
sprīžus (1 gadu, 6 vai 3 mēnešus) bū-
tu atradies darba līguma attiecībās
bez pārtraukuma. Pārtraukuma gadī-
jumā katrs darba posms skaitāms at-
sevišķi.

Par darba līguma pārtraukumu nav
skaitāms līguma f i k t i v s uzteikums,
kādus pēdējā laikā sākuši pielietot
mazāk solīdi uzņēmēji, lai izvairītos
no pienākuma dot saviem darbinie-
kiem likumīgo atpūtu. Tāpat par
pārtraukumu nav uzskatama izpalik-
šana no darba sievietēm dzemdību
laikā — 4 nedēļas priekš un 8 nedēļas
pēc dzemdībām.

Piezīmējams, ka dzemdību atvaļi-
nājumu un citus tamlīdzīgu^ pārtrau-
kumus neatskaita no kopējā nostrādā-
tā laika.

Par atvaļinājuma piešķiršanu jārū-
pējas darba devējam. Akorda darba
strādniekiem un tiem, kas strādā par
procentiem vai dzeramnaudām, pa-
šiem jāpieprasa atvaļinājums un jā-
rūpējas par tā saņemšanu.

Atvaļinājums piešķirams katru ga-
du. Ja darba devējs atvaļinājuma pie-
šķiršanu nokavējis, viņš var piepra-
sīt, lai darbinieks izlieto atvaļinājumu
tikai par pēdējo gadu, bet pārējo jā-
maksā naudā, ja to pieprasa.

Ja darba devējs piedāvā darbinie-
kam likumīgo atvaļinājumu un pē-
dējais šo tiesību atsakās izlietot, viņš
zaudē tiesību uz atlīdzību naudā.

Tiesība prasīt atvaļinājumu, jeb
neizlietotā atvaļinājuma vietā naudas
atlīdzību, noilgst 10 gadu laikā, kamēr
virsstundu atlīdzību var pieprasīt ti-
kai par pēdējiem 2 gadiem.

Laikā, kamēr slimo kases dalīb-
nieks vai dalībniece slimības vai
dzemdību gadījumā saņem naudas
pabalstu no slimo kases, darba devējs
nevar piešķirt atvaļinājumu atpūtai.
Atvaļinājumu var piešķirt tikai pēc
darba spējas atgūšanas — pabalsta iz-'
beigšanās. Ja pēc tam darbinieks vie-
tā vairs neatgriežas, darba devējam
jāizmaksā par neizlietoto atpūtu at-
līdzība naudā.

Pa naudas pabalsta saņemšanas
laiku no slimo kases atvaļinājuma iz-
lietošana pārtraucama un turpināma
pēc pabalsta tiesības izbeigšanās.

P. Z.

Auguši zemturu
noguldījumi

Pēc valsts statistiskās pārvaldes zi-
ņām Liepājas apriņķī lauksaim-
nieku noguldījumi krāj-aizdevu sa-
biedrībās no Ls 667.074,— pag. gada
1. janvāri gada laikā pieauguši uzLs
707.244,—. Lauksaimnieku — no-
guldītāju skaits apriņķī ir 1.758. Lie-
pājas pilsētā 158 noguldītāji-lauk-
saimnieki krāj-aizdevu sabiedrībās
bij noguldījuši Ls 133,884.—, Aizpū-
tas apriņķī 130 noguldītāji uzkrājuši
Ls 63.987,—. Caurmērā visā Kurzemē
viena lauksaimnieka noguldījums ii
Ls 612,—.

Starp Liepājas apriņķa pasta krāj-
kases noguldītājiem 1.778 ir lauk-
simnieki vai 17%. Aizputes apriņķī
418 noguldītāju vai 32% no kopskaita.

Visā valstī zemturu noguldījumi
krāj-aizdevu sabiedrībās sasniedz
11.000.000,— ls.

Neizdevīga vasara biškopjiem
Ilgstošā sausuma dēļ Vaiņodes, Em-

būtes, Nīgrandas, Nīkrāces, Asītes un
Aizvīķu pagastos bitēm medus iene-
sumsšinī vasarā ļoti mazs, kas pēdējo
10 gadu laikā nav piedzīvots. Ne-
daudz vairāk medu ienesušâ dravas
Pampāļu un Ezerepagastos.

Oktobrī Vaiņodes lauks, b-bas biš-
kopības sekcija rīkos medus ražas
apskati. Biškopji aicināti sagatavot
apskatei eksponātus: medu, vaskus un
mākslīgās šūnas.

JAUNAS AUTOBUSU LĪNIJAS.
1. augustā dzelzceļu virsvalde at-

klās divas auto lindjas pasažieru un
preču-pasažieru satiksmei maršru-
tos: Priekules stacija—Vaiņodes sta-
cija — Asītes un Embūtes pagastna-
mi—Meldzeres ceļš. Otrā linija: Prie-
kulag stacija—Diždame—Gramzdas
bij. krogs un pagastnams.

Linijas domātas galv. kārtā pasa-
žieru pārvadāšanai no Vaiņodes un
Priekules stacijām un autobusu sa-
tiksme pieskaņota iedzīvotāju norādī-
tiem ērtiem vilcieniem.

Autobusos būs nodalījums braucē-
jiem, preču, ekspressūtijumu un ba-
gāžas pārvadāšanai.

Jaunās autobusu linijas ļoti vērtīgs
ieguvums Priekules, Asītes, Embūtes,
Vaiņodes, Aizviķu un Gramzdas pa-
gastu iedzīvotājiem.

«BANGA» BRAUKS UZ
ZVIEDRIJU.

Tūrisma nodaļa sarīko 11. augustā
tūristu kuģī «Banga» atpūtas brau-
cienu pa Baltijas jūru līdz Stokhol-
mai. Dalības maksā 70 ls ieskaitīts
arī uzturs, pase, ieejas un visi izbrau-
kumi. Pieteikšanās līdz 2. augustam.

TŪRISMA KONFERENCE RĪGA.
Augustā Rīgā notiks plaša Eiropas

valstu ceļojumu biroju pārstāvju sa-
nāksme, piedaloties Eiropas valstu tū-
risma iestāžu vadītājiem un eksper-
tiem. Pārrunās arī gatavošanos pa-
saules olimpiādei Helsinkos 1940. g.
un apspriedīs ceļojumu maršrutus
caur Baltijas valstīm uz Helsinkiem.

? Sevišķu pazīmju nav ?
laiļil IEIISIII VALTERA FRANKA-RŪTA romāns |||BI IIB BIBII
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(29. turpinājums.)
Gastons paņem un sajauc kārtis un

pirkstu galiem uzmanīgi aptausta ma-
las. Kā tad, vietu vietām karšu malas
ierautas, mazliet atliektas — tā bil-
de skaidra.

Pāris trīs reizes tie ļaus viņam vin-
nēt, tad resnais sāks uztraukties, ka
visu laiku pazaudēji

^ un prasīs re-
vanšu un liks galdā divdesmit fran-
kus. Gribot negribot Gastonam vaja-
dzēs ļaut tam revanžēties. Pēkšņi
resnais vinnēs divdesmit frankus un
pēc tam vēl reiz divdesmit, kas zin,
varbūt pēc tam viņš vēl vairāk iebā-
zīs savā kabatā un tā viņš ceļa naudu
būs atspēlējis.

Kā Gastons neredzējis, tā arī no-
tiek. Divas reizes viņš vinnē pa trīs
frankiem. Resnais sāk uztraukties un
prasa revanšu par divdesmit fran-
kiem. Spēle kļūst nopietna. Bet pa šo
laiku Gastons ari ievērojis atlocītās
kārtis, zin, kā rīkoties. Pārceļot kārtis
viņš tās slepus samaina un tikai tad
dod izdalīt. Resnais tikko var valdīt
lielo pārsteigumu, ka nav dabūjis tā-

. das kārtis, kādas jaucot sev iedalījis.
Spēle izšķiras puss minūtē un Gas-
tons pievāķ visas trīs iemaksas. Res-
nais vairs nesaprot, kas ar viņu no-
tiek. Tagad katrs liek galdā četrdes-
mit frankus. Gastons atkal vinnē, jo
viņš ir atmaskojis šos lētticīgo ļautiņu
muļķotājus. Visu guvumu viņš iebāž
kabatā, paklanās pret resno un saka:

«Citreiz nesviežiet kalpu zem gal-
da», noliecas, paceļ tīšām nosviesto
karti un noliek to resnajam priekšā
uz ga'da.

Gastons iet ārā no kupejas. Pali-
cēji pārsteigti noraugās tam pakaļ.

Gastons apstāja
^ atkal trokšņaina-

jā, piesmakušajā gaitenī. Vēl tikai
pusstundas brauciens līdz Marseļai.
Pulkstens drīz būs pieci no rija. Caur
logu iespiežas pelēcīga rīta blāzma.
Trešās klases pasažieri pamostas un
sāk gatavoties drīzajam gala mērķim.
Viens otrs iznāk gaitenī un žāvāda-
mies, miegainu skatu palūkojas caur
logu garām slīdošajā ainavā. Jūra pa-
zudusi un vilciena apgaismoto logu
rinda slīd cauri vienmuļam apga-
balam, tā ka pat jūsmīgākais dabas
skatu cienītais var mierīgi sagatavo-
ties uz izkāpšanu.

Vientulaicilvēks, šis izpostītais,
nelaimīgais cilvēks, tikai tagad pilnī-
gi atsvabinās no pirmīt redzētās atmi-
nu gleznas. Ja, viņam pat šķiet, ka
šinī pasaulē, starp saviem jaunajiem
kolēgām viņš tīri labi varēs Iedzīvo-
ties. Abus viltīgos -spēlmaņus viņš
taču pieveica. Tik bezpalīdzīgi mēs
nemaz neesam, viņš domā, gan jau
tad ar citām lietām tāpat tiksim ga-
lā.

Redzēsim, kas turpmāk gaida.

XIII.
No piestātnes Gastons iziet uz ielu.

Uz kādu ielu, kurā viņam nekas nav
meklējams, vispārīgi šinī pilsētā vi-
ņam nav nekā ko darīt, neko viņam
te nevajag. Viņš redz bezgalīgas na-
mu rindas un neskaitāmi daudz logu.
Sājos namos, aiz šiem logiem dzīvo
ļaudis, viņiem ir franču gaumē ie-
kārtotas dzīvojamās istabas, saukti
zaloni, ar mīkstām mēbelēm un kārni-
ņu. Uz kamina malas zem stikla ku-
pola stāv pulkstens. kurš vairs ne-
iet, bet viņš tur stāv gadiem ilgi. Un
šajosnamos, šajās istabās šiem ļaudīm
ir mājas. Viņam nekur nav mājas
šinī pilsētā. Kur lai viņš iet?

Bet viņam nemaz nav jāvada savu
soļu virzienu, kājas pašas zin ceļu.
Šeit ir kārtīgu ļaužu iecirknis, šeit
viņam nekas nav meklējams, viņam
jāiet tur, kur mīt viņam līdzīgie.

Jau Kanebjēra ielag sākumā var
saskatīt vecās ostas palso, mierīgo
ūdens līmeni. Pakavveidīgi no trim
pusēm to apņem tumšais, noslēpu-
mainais ostmalas iecirknis. Mazās
ieliņas iet krustu šķērsu, kā skudru
taki. Šinī vietā Eiropa nodibinājusi
visciešāko kontaktu ar pārējiem kon-
tinentiem. Šeit dzīvo vienu vietu
krāsainie un baltie bastard! noziedz-
nieki un dzīves izstumtie. Gastons
domā, ka šeit vismaz pagaidām, ir ari
viņa vieta.

Paga! Vispirms viņš ieies šinī vei-
kalā, kuru pašlaik slēdz vaļā un ie-
gādāsies sev gumijas apkaklīti. Bez
gumijas apkaklītes nevar, tā ir va-
jadzīga, viņš mēģina sev iestāstīt.

Viņu apkalpo izsūtāmais zēns, tas
ir bailīgs un nedrošs, jo pircējus viņš
nekad vēl nav apkalpojis. Līdz šim
viņam ir bijis atļauts tikai uzcelt un
nolaist lielologu aizkarus un izne-
sāt saiņus. Tagad viņš pirmo reizi
pats pārdod. Viņš ir lepns, bet tomēr

apjucis. Gastonam jāpalīdz viņam
sameklēt garajās plauktu rindās kas-
tītes ar viegli tīrāmām gumijas ap-
kaklītēm. Beidzot viņi tās ari atrod.

«Ai, ai!» Gastons iesaucas. «Šeit ir
tikai tādas ar tiem nejēdzīgiem ovā-
liem pogcaurumiem. Vai jums citādas
nav?»

Par abiem viņi atrod ari citādas.
Tagad jāuzzin cena, zēnam nav ne
jausmas, cik tāda apkaklīte varētu
maksāt. Viņi skatās uz kastītēm, vai
kaut kur nebūs cena uzrakstīta.

Beidzot ienāk īstais pārdevējs un
pirkšana norit parastā veidā.

Ar katru turpmāko soli Gastonam
kļūst jo skaidrs, ka šis ir bijis viņa
pēdējai s darījums līdzšinējā un pir-
mais dariiums turpmākā pasaulē.

Viņš vēl apstāias Kanebjēra ielas
leias galā — tikko pirkto apkaklīti
iebāzis svārku kabatā. Pa labi un
kreisi no viņa stiepjas ostmalas iecirk-
ņa režģis. Te, šinī vietā, kur viņš
tagad stāv. beidzas civilizētās pasaules
robežas, tās pasaules, kurā viņš līdz
šim dzīvojis. Šeit beidzas Eiropa. Tā-
lāk sākas tas sabiedrības slānis, kurā
praktiskā nozīmē policijai nekas vairs
nav darāms. Protams, reizi pa reizei
viņa šķietapārmeklējam šo iecirkni,
bet tāpat ka visi, arī kārtībnieki sar-
gās apdedzināt nagus.

Te, uz šī akmens sola, viņi ar Vio-
letu pāris reizes sēdējuši. Tāpat ne-
tāJu. viņi reiz ieturēja azaidu un dzē-
ra gaišu, smaržīgu vīnu. Dzīvo vesela,
Violeta, arvienu domāšu par tevi, bet
piezvanīt tev nevarēšu, jo es ielīdīšu
tādā vietā, kur tālruņa nav, kur vi-
ņiem tālrunis nav vajadzīgs. Dzīvo
vesela un dari to labāko, kas tavos
spēkos. Sveicini no manis siņjorinu
Fransu, šo jauko, veco meiču. Es lai-
žos dibenā. (Turp. vēl.)



Igaili Angli būs informācijas mi»
LTA. Londonā 27. jul. Anglijas

iekšlietu ministrs sers Samuels Hors
apakšnamā sniedza paskaidrojumus
par informācijas ministriju, kādu do-
māts nodibināt kara gadījumā, kā
ari par nesen nodibināto ārzemju in-
formācijas departamentu pie ārlietu
ministrijas. Viņš, Hors, nekādā ziņā
nepiekristu tādas informācijas mi-
nistrijas dibināšanai, bet kamēr ār-
zemēs izplata dažādas melu ziņas par
angļu politiku un nostāju, neesot ie-
spējams no šī resora dibināšanas at-
teikties. Patlaban nodibinātā ārzem-
ju informācijas departamenta mērķi
esot sekosi: sniegt ārzemēs pareizu
informāciju par angļu politiku un
kultūras dzīvi, organizēt miera laikā
ierēdņu kadru informācijas ministri-
jai un kara gadījumā radīt informā-
cijas centrāli tiklab metropolē,kā ari

aizuras zemēs. Sakarā ar to papild-
budžetā esot uzņemts 10 milj. angļu
mārc. šo ierēdņu atalgošanai. 100.000
angļu mārc. esot paredzēts literatūras
darbu un filmu izplatīšanai ārzemēs,
kā ari tūristu apmaiņai, bet abiem
tiem esot jārūpējas par sadarbību ar
vietējām organizācijām. Nopietnā
brīdī visa angļu prese nostāsies val-
dības pusē, jo esot jāmācas no kara-
laika

^
piedzīvojumiem. Tāpat tiekot

gatavota ari filmu un radiofona iz-
mantošana varbūtēja kara gadījumā.

Ministru prezidents Cemberlens
pēc apakšnama sēdes šodien izbrauca

uz Cekersu, lai pavadītu nedēļas bei-
gas atpūtā.

Asinis — lidmašīnā
Karam Izceļoties Bristolas pilsēta,

Anglijas rietumos, Iegūs sevišķu un
īpatnu nozīmi un svaru. Lieta tā, ka
Sausmīdas slimnīcai Bristoiā būg jā-
top par visas angļu asiņu transfusljas
apkalpes centru, gadījumā, ja valsts
labākiem dēliem atkal būtu jāslacē
savām asinīm kara lauki. Patlaban
jau izbūvēta organizācija ar plašiem
nozarojumiem, kas stātos darbā, tik-
līdz sāktos karš. Sī organizācija sa-
dalās divās grupās, no kurām viena
gādās par civiliem iedzīvotājiem, ot-
ra rūpēsies par kareivjiem uguns jos-
lā. Ne mazāk kā simts cilvēku, kas
brīvprātīgi dos savas asinis karojošo
vajadzībām, piederēs šai organizāci-
jai, bet Iegūtās asinis sevišķos rezer-
vuāros uzglabās svaigas četrpadsmit
dienu ilgi. Blakus Sausmīdes slimnī-
cai Ierīkota plaša lidosta, kur dienām
un naktīm stāvēs gatavībā vesela flo-
tile lidmašīnu, lai dārgo kravu —
asinis, gaisa ceļā izvadātu pa visām
kara lazaretēm.

Tādā kfirtā, bez šaubām, ātras asi-
ņu pārliešanas ceļā, būs iespējams
glābt daudzu karā smagi Ievainoto
dzīvības. Lielākā daļa šādu asiņu
devēju laikam būs sievietes, jo kara
gadījumā tās vienmēr būs pie rokas.
Vienas nedēļas laikā Londonā vien
jau pieteikušies 13,000 asiņu devēju,
— labākā liecība par tautas uzupurē-
šanās spējām valsts grūtību brīdī.

Slita un aizsardzība—milīdna pilsētas rūpes
(VĒSTULE «KURZEMES VĀRDAM» NO VARŠAVAS).

Pirms simtgadiem Varšavā bija
nepilni 250 tūkstoši iedzīvotāju. Paš-
laik to ir 1.300.000, t. i. tikpat daudz,
cik visā Igaunijā. Iedzīvotāju pieaug-
šana saistīta ar ārpilsētas daļu pievie-
nošanu Polijas galvas pilsētai, ar jau-
nu iecirkņu izbūvi, kuru XIX. gad-
simtenī vēl nebija. Varšava ir viena
no vecākām Polijas pilsētām. Pēc gal-
vas pilsētas pārvešanas no Krakovas
uz Varšavu, pilsēta sāka attīstīties.
Pilsētai centrs, t. i. i< kuros

>das karaļu pils, pilsētas valde, t.s.
«Stare Miasto» («Vecā pilsēta»), skais-
tākās baznīcas un aristokrātu mājas
— jāpieskaita XVII. un XVIII. gad-
simteņiem. Visskaistākās" būves Var-
šavā celtas pēdējā poļu karaļa Staņi-
slava Poņatovska laikā. Poņatovskis
audzināts un izglītots itāļu garā, uzai-
cināja Varšavā Itālijas labākos ar-
chitektus, tēlrfiekus un māksliniekus,
cenšoties pacelt savas pilsētas skais-
tuma līmeni.

Krievu laikiem (1798.—1915.) ne-
bija rosinoša iespaida pilsētas attīstī-
bā. Architektura bij nabadzīga, dau-
dzos iecirkņos mājas vairāk līdzinājās
kazarmēm, nekā galvas pilsētas na-
miem. Krievu valdība izbūvēja Var-
šavas visaugstākā vietā milzu katedrā-
li. Zelta torņi atgādināja Maskavu.
Bet Varšavā katedrāle bija lieka, jo
pirmskara gados te atradās tikai 5.000
pareizticīgo. Tiklīdz krievi atkāpās no
Varšavas (1915), šo katedrāli nojauca.
Bezgaumīgas ēkas, katedrāle, šaurās
ielas un zirgu tramvajs — lūk, krievu

laiku Varšava. Visla palika neregu-
lēta un ikgadus appludināja attālākos
pilsētas iecirkņus.

Brīvā Polija jau patstāvības pir-
majos gados pievērsās savas galvas
pilsētas izdaiļošanai. Poļu karaļu pili

ļauno jau 12 gadus. Pēdējos gados
ļoti rūpīgi atjauno ari «Stare Miasto»,
seno Varšavas centru. Tālāk izbūvēti
jauni iecirkņi, apstādījumi un priekš
pilsētas: Zoļibožs, Saska Kenpa, Mo-
kotu.

Strādnieki pēdējā laikā guvuši sa-
vu iecirkni vārdā «Stikla mājas». Kat-
ram strādniekam ir 1—2 istabu dzī-
voklis ar kopēju vannu, veļas mazgā-
tuvi, bibliotēku, tas ir dārziņa īpaš-
nieks 100 kvm platībā. Par nelielu
maksu viņš var iegūt mājiņu savā
īpašumā.

'Varšava , attīstās. 1938. gadā sāka
skaidrot «metro» būves iespējas. Pil-
sētas centrā sāk parādīties «debes-
skrāpji» . Visaugstākais no viņiem
(18 stāvi) būvēts Napoleona I. lauku-
mā. Beidz izbūvēt Jeruzalemes alejā
centrālo staciju.

Dzīvā kustība spieda ierīkot jau-
nus satiksmes signālus. Kājniekiem
galvenās ielas jāpāriet pulkā — vēro-
jot signālus. Kārtībnieki regulē sa-
tiksmi no īpatiem «torņiem».

Pēdējo dienu politiskie pārdzīvoju-
mi atstājuši iespaidu ari uz iedzīvo-
tāju gara stāvokli. Uz aicinājumu
piedalīties «valsts gaisa aizņēmumā»
sāka plūst lieli naudas ziedojumi no
bagātniekiem, nabadzīgie iedzīvotāji

Varfiavas debesskrāpis.

nesa laulību gredzenus u. c. lietas.
Ievērojamais poļu tenors Kiepura rī-
ko piekto koncertu aizņēmuma labā.

ana, ko savāca trijos mēnešos, tuva
500. milj. zlotu. Polijas galvas pilsē-
tas skaistums un viņas apsardzība,
lūk miljona galvas pilsētas iedzīvo-
tāju galvenās rūpes.

L. Burkate.
Varšavā, 1939. g. jūlijā.

Juta nn atpūta" izstāde
Liepāja

Veselības veicināšanas b-ba Liep.
nod. patlaban ievada priekšdarbus ar
galveno valdi Rīgā attiecībā uz iz-
stādes «Darbs un atpūta» sarīkošanu
Liepājā, kas paredzēta oktobra mē-
neša beigās. Paredzēts šādas izstādes
sarīkot ari citās provinces pilsētās,
jo pieredze rāda, ka veselības veici-
nāšanas propagandai -tās ir nepiecie-
šamas un nes lielu svētību. Vispāri
min. biedrības Liepājas nodaļa pēdē-
jā laikā pieliek daudz pūļu tuberku-
lozes apkarošanai un ārstēšanai.

Beks informējas par
stāvokli Dancīgā

LTA. Varšavā, 27. jul. (Havass).
Polijas ārlietu ministrs Beks šodien
no Varšavas ieradās Dlogotovā,
Austrumprusijas pierobežā, kur pat-
laban ieradies arī Polijas ģeneralko-
misars Dancigā. Ģen. Chodackim tur
vēl šorīt bija garāka apspriede ar
Tautu Savienības virskomisaru Bur-
kardu. Poļu informētās aprindās par
Beka braucienu neko neizpauž, bet
ārzemju aprindās izsakās, ka Beks li-
ela sevi informēt par patreizējo stā-
vokli brivpilsētā, kā ari nodevis Cho-
dackim jaunas instrukcijas.

Jauns tvaikonis
F. Grauda redereja nopirkusi jaunu

tvaikoni, skaitā piecpadsmito. Tas ir
1911. g. būvētais angļu tvaikonis
«Bright Wings». Jaunpirktais tvaiko-
nis pārdēvēts par «Everoja» un atro-
das Amsterdamas dokā. Jaunais
tvaikonis ir 7300 to liels ar 10 mezglu
ātrumu. Pirmo reizi «Everoja» L ie-
pajā ieradīsies 1. augustā.
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Izgudrotāji — ar pamatskolas izglītību
Izglītība ne katrreiz lietderīgi pie-

lietojama praktiskā darbā. Un kul-
tūras vēsture mums rāda, ka dau-
dzus atradumus un izgudrojumus vei-
kuši cilvēki ar vismazāko izglītību.
Šķiet, ka mūsu smadzenes būtu itkā
pārslogotas ar praktiski nevērtīgām
gudrībām un lieliem darbiem ne katr-
reiz nepieciešama visaugstākā izglītī-
ba. Sekojošās slavenības to pierāda.

Džemss Vatts, tvaika mašīnas
izgudrotājs, apmeklējis tikai draudzes
skolu un savus vecākus skumdinājis
ar to, ka īsti labi nevarējis iemācī-
ties nevienu amatu. Vēlākos gados,
kad tvaika mašinu visur daudzināja,
Dž. Vattu mechaniķu savienība aici-
nāja par ekspertu, neprasot mechani-
ķa apliecību.

Džordžs Stefensons, at-

slēdznieku amata māceklis, ieguva
slavu kā pirmais lokomotīves būvē-
tājs. «Mašinmeistari-lietpratēji» to
pat apsūdzēja parlamentā, nosaucot
viņu par gaisa grābsli un valsts nau-
das izšķērdētāju, četri deputāti Ste-
fensonu brīdināja no « nedarbiem»,
bet St. palika stūrgalvīgi pie sava un
tā radās pasaulē lokomotīvju rūpnie-
cība.

Jozefs Mongolfjē, gaisa ba-
lona izgudrotājs, bij māceklis papīra
fabrikā un ar savu vieglprātību darija
raizes vecākiem. Lielā trūkumā uz-
augušais stikla slīpētāju amata mā-
ceklis Jožefs Frauhhofers
kļuva par pasaulslavenu zinātnieku:
viņš atrada paņēmienu kā iegūt labu
un optiski vienveidīgu stiklu lielākos
gabalos. Ar to bija gūta iespēja bū-
vēt lielos observatoriju teleskopus
un astronomijā sākās jauns laikmets.
Fraunhofers konstruēja toreiz moder-
nāko un labāko tālskatu. Ari Jo-
zefs Ressels, kuģa dzenskrūves
izgudrotājs, bija beidzis pamatskolu
un strādāja kā ierēdnis mežniecības
nozarē. Robertu Fultonu, kurš
1801. gadā pirmais uzbūvējatorped-
laivu, bet 1803. gadā — pirmo tvai-
koni, Napoleons nosaucis par nerru.
Fultons bija krāsotājs. Pulksteņmeis-
tars Otto Mergentalers izgud-
roja burtus saliekamo mašinu, bet rat- ^
nieks M a k s i m s — ložmetēju un
dekorāciju krāsotājs SamuelgMor-
z e — telegrāfu. Ieroču fabrikants
Alfrēds Krupps, auto fabri-
kants Ad ams Opelsun automātis-
kās pistoles izgudrotājs M,a u z e r s
— sākuši karjeru kā atslēdznieku
amata mācekļi. E d i s o n s bij avīžu
pārdevējs, bet Benjamiņš Fran-
ki i n.s — burtlicis.

Vēl varētu nosaukt daudzu izgudro-
tāju vārdus, kuri nākuši no pamat-
skolas. Vēlreiz pasvītrosim, ka bei-
dzamos divos gadsimtos svarīgākie iz--
gudrojumi — tvaika mašina, lokomo-
tīve, kuģa dzenskrūve, tālskats, gaisa
kuģis, telegrāfs, kino un citi veikti no
cilvēkiem bez akadēmiskās izglītības.
Te varētu rasties secinājums, ka iz-
gudrojumi, ko veikuši Šādi ļaudis, ne-
būtu bez pārbaudes noraidāmi. Pro-
tams, svarīgos gadījumos. O. R.

Polijas nota Dancigai

?—

LTA. Varšavā, 26. jūlijā. Poli-
jas ģeneralkomisariats Dancigā vakar
iesniedzis asu notu brīvpilsētas val-
dībai, pieprasot šī gada 20. jūlijā no-
šautā poļu robežsarga Budzevlča

?pkavas un līdzdalībnieku sodīša-
nu. Ģeneralkomisariats atbildēja arī
Dancigas valdībai uz diviem iesnie-
gu par jaunu robe/incidentu,
kas pēc vācu informācijas esot noticis
naktī uz 24. jūliju. Poļu iestādes pēc
izmeklēšanas noskaidrojušas, ka tāds
incidents vispār nav noticis.

PLŪDI VĀCIJA.
LTA. Berlīnē, 27. jul. Oderas

upes un pieteku līmenis pēdējās die-
nās ievērojami cēlies virs normas.
Ratiborā vakar ūdens līmenis sasnie-
dza 7,25 m augstuma. Oderas ieleja
pārplūdusi kilometriem tālu. Virs
ūdens tikai redzami koku gali un
straume plūst pāri jau gandrīz aug-
stajiem upes tiltiem.

ATDOD SPĀNIJAS BANKAS
ZELTU.

LTA. Parīzē, 27. jul. Piecos bru-
ņotos auto mobilgvardes locekļu pava-
dībā šodien nogādāts uz Spānijas ro-
bežu savā laikā Francijā atvestais
Spānijas bankas zelts 50 miljardu
franku vērtībā. Uz Spānijas robežas
zelta sūtījumu sagaidīja militarko-
komandants un spāņu kareivju sar-
dzes.

Dorupes-Groblņas lopkop. parraudz. biedrība
sarīko svētdien, 30. lulljā «kaistajā Liepājas vlrsineln. zalurasvētku laukumā
VlTIŅOS pie senču ozoliem

zaļumsvētkus %t«
ar referātu par tekošiem lopkop. dienas Jautājumiem un deju.

Spēlēs iecienītais Otaņķu pūtēju orķestris Otaņķa kga vadībā.
Ieejas maksa: dāmām Ls 0,80, kungiem Lh 0,80. Pilna bufete. Velosipēdu uzraudzība.
No Liepājas motorlaivu satiksme līdz Friča birzei, no kurienes svētku lauk. 1 klm.

Jo kupli svētkus apmeklēt lopkopjus un labvēļus lūdz
biedrības valde.
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?*^ Ko vērojam Lietuvā
Gan tiesa, ka Likteņa lēmējam

paticis ļaut Lietuvai tapt un veido-
ties ievērojami grūtākos apstākļos ne-
kā mums. Pirmskara gados, kad šai
zemītē ap Baltijas jūru valdīja bar-
gais krievu režīms, lietuviešiem bija
piemēroti citi likumi, nekā mums,
īpaši par izglītību un gara gaismu.
Lietuvju jaunatnei toreiz bija aiz-
liegts studēt Krievijas augstskolās,
ari drukāta vārda izplatīšana latiņu
rakstībā bija noliegta.

Toties šodien viscaur vērojam mil-
zīgu progresu saimnieciskā, kulturālā
un sabiedriskā dzīvē. Atsevišķās ra-
žošanas nozarēs Lietuvalauksaimnie-
cība pat aizsteigusies mums priekšā.
Sai sakarībā jāpiemin putnkopība un
gaļas, eksports. Vdsai pamācoši vē-
rot, ka Lietuva» lauksaimnieks prot
piešķirt nozīmi citkārt par sīku sauk-
tai nozarei — putnkopībai. Kautie
tītari, zosis, pīles un c. mājputni ceļo
pāri jūrām, kur atrod noņēmējus.
Neilgā laikā šī eksportprece paguvusi
iekarot sev slavu. Pagājušā gadā
Lietuva caur sabiedrību «Maistas»
izvedusi kautus putnus par 3,5 miljo-
niem litu. Jāuzsver ievērojamais pie-
augums bekona un speķa cūku eks-
portā. Patlaban Lietuva izved uz
ārzemēm ikgadus 10 reizes vairāk
cūkgaļas nekā mēs. Par sēklu tirdz-
niecību jāsaka, ka Lietuvai savu va-
jadzību apmierināšanai nav zālāju
sēklas, nedz arī āboliņa, tie jāieved.

Pēdējos gados attīstījies ari mai-
zes labībaeksports. Labi nostādīta
agronomiskā propaganda, kuru veic
Lietuvas lauksaimniec. kamera, kas
šogad atskatījusies uz 15 darba ga-
diem. Plašākais lietuvju lauk-
saimniecības laikraksts «Uķinin-
ko Patarejas» patlaban iznāk ap
100.000 eksemplāros. Iznāk katru ne-
dēļu plašā formātā ar pielikumiem
mājturībai un mazpulki' jaunatnei.
Bez tam kamera izdod vēl 3 žurnā-
lus, no kuriem viens «Zemes Ūkis»
veltīts zinātniskai lauksaimniecībai,
bet pārējie divi — dārzkopībai un sī-
kajām lopkopības nozarēm. Lietuvas
lauksaimnieki klausa agronomu aizrā-
dījumus, kamdēļ ražu celšanas darbs
?aaaMBBamīBan ^Bnaiaaa —»?—?

tur sekmīgi veicas.
Tuvojas noslēgumam plaSais zemes

ierīcības pasākums, kura pamatā ir
bijušo sādžu sadalīšana viensētās.
Nozūd aizmirstībā raksturīgie lauku
māju salmu jumti, kurus atvieto glī-
tas, gaumīgas jaunceltnes. To būvei
seko iestādes un rūpējas, lai visā
valstī veidotos viengabalains, īpatnēji
lietuvisks celtņu stils. Un vērojot caur
auto logu Lietuvas laukus, acs tīkami
skata jauno ēku iespaidīgo kopainu.
Pagātnē aiziet pussagruvušās un na-

badzīgās būdiņas, pašķirot ceļu jaunās
Lietuvas viensētu sistēmai. Bet arī
tagad katru lauku māju grezno rūtu
dārziņš — ikvienas lietuvju tautu
meitas lepnums. Ceļu krustojumos
un māju pagalmos redzami lielie koka
krusti ar Krustā sistā tēliem. Un ce-
ļam kalnā uzvijoties, braucēju no vai-
rākām pusēm sveicina dievnamu torņi.
Šinī katoļticīgā zemē baznīcām ierā-
dīta redzama vieta: dievnamam jābūt
augstākam un lepnākam par visiem
citiem namiem.
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Par n sencilts jūrniecību
Etnogrāfs.

— 4.
Talaiku kuģu lielumu nosacīja pēc

airu skaita. Kara — «gariem kuģiem»
parasti bija 20—30 airēs, šādu skaitu
vēro kronists Indriķis mūsu ūdeņu
kuģos. Olava Trigvasona daudzinātam
kuģim «Ormam garajam» bijuši 34
pāri airu, ķīļu garums — 45 m, kas
apm. divreiz pārsniedz' Osebergas lai-
vas garumu. Šinī kuģī varēja braukt
ap 300 vīru. Savā laikā tas bija lielā-
kais kuģis ziemeļos. Bet drīzi vien pa-
rādījās vēl lielāki. Ķēniņa Knuta Lie-
lā flotē Anglijas braucienā bijis ku-
ģis ar 60 airu pāriem. Parastie kuģi
tālbraucienos ar 20—25 airu pāriem
varēja uzņemt ap 80—90 personas,
lielākie ietilpa augstākā grupā. Sāku-
mā šie ātrbraucēji izmantoti tikai ka-
ra draudzes pārvadāšanai; vēlāk tos
pielāgoja ari cīņām uz jūras. Kravas
kuģiem cits tips: tie daudz lielāki,
platāki un augstāki. Brauca galv. kār-
ti ar vēja spēku.Kara laivām, turpre-
tim bez airēm bija grūti iztikt: tās
viņiem nepieciešamas manevrēšanai
cīņās.

Mūsu militārās sen vēstures pēt-

nieks V. Lamsters, pārskatot seno
kuršu jūras braucēju likteņus, pa-
svītro, ka pēc Indriķa Latvieša zi-
ņām spriežot, lielie kuģi, kurus chro-
nists dēvē par «piratica nāves», —
virzas uz priekšu gan burām, gan ai-
rēm. Tādā kārtā arī šeit vērojama
tipoloģiska vienādība starp
ziemeļzemju un senkuršu
jūraslaivāmvaikuģiem. Bīskaps
Alberts pirmā braucienā uz Livoniju
savācis ap 500 krustnešu un ieradies
Daugavgrīvā 23 kuģos. Uz katra kuģa
iznāk caurmērā 25—30 vīru — apmē-
ram tikpat, cik mūsu ūdeņu jūras lai-
vās. Rodas jautājums, kādi viņi izska-
tījās?

T. s. «piratica» kuģu tips uzskatams
par raksturīgu Eiropas ziemeļiem un
mums nav iemesla domāt, ka Baltijas
tautu kuģi būtu daudz atšķīrušies
no vispārējā tipa, pasvītro V. Lam-
sters. Nav noliedzams, ka etnogrāfis-
kās savādības un vietējās tradīcijas
varēja radīt zināmas atšķirības starp
dažādu tautu kuģiem, bet tas arī
nemaina tipu vispārējo konstrukciju.
Visai skaidri šo domu izsacīju arī

kāpt. A. Malvess: «Kuģis jau no sir-
mās aizvēstures ir visu tautu kopiz-
domājums. Tas attīstījies lēnām, bez
kādiem lieliem straujiem lēcieniem.
Gadu tūkstošiem visasjūrmalastautalietojušas vienādus kuģus, un senatnē
nav vērojamas tik lielas starpības ku-
ģu konstrukcijā, kā pēdējos 50 gados,
kad līdzi straujai technikas attīstībai
izveidojas arī jauns kuģa tips — me-
tāla tvaikonis, kāda senatnē neviena
tauta nepazina. Apmeklējot vēl tagad
Āzijas un Āfrikas dabas tautas, atro-
dam kuģus, kas gandrīz ne ar ko ne-
atšķiras no senā tipa. Starp ēģiptiešu
12 dinastijas laikmeta, Hanzas savie-
nības kuģu tipu viduslaikos un mūsu
laiku Āzijas tautu tipu — Birrnas
džonku ir ļoti mazas atšķirības, kauču
viņu veidošanas starplaiks sniedzas
3—4000 gados». Ar i šis mūsu jūrnie-
cības lietpratēja secinājums runā par
labu viedoklim, ka kuršu sencilts savu
jūras laivu veidojumā 8.—13. g.s. gā-
ja vienādā solī ar kuģniecības tech-
nikas un prakses attīstību ziemeļu
ūdeņos un Baltijas jūrā vispār.
Tādā kārtā varam uzskatīt šo jautāju-
mu par noskaidrotu un izšķirtu, kam
visai svarīga metodoloģiska nozīme,
jo,kā sacīts, 81 laikmeta kuģu atradu-
mu mūsu novados trūkst, bet chroni-
ku ziņas — gaužām trūcīgas. Tfia bur-
tiski tulkojot, «piratica» nozīmē Jūras
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laupītāju pirātu kuģus. Bet mēs jau
vērojām, ka senie jūras sirotāji ne-
vien laupija un postija, bet ari tirgo-
jās un organizēja dzīvi. Bez tam par
«piratica» sauca īpaša veida vieglus
ātrgājējus kuģus, tipu, no kā attīsti-
susies modernā kara flote. Mūsu chro-
nikās daudzinātam «piratica nāves»
Vidusjūrā atbilda — galiots. Lī-
dzīga veida kuģis ir ari — 1i)b u r n a.
Par tiem kādā XII g. s. sacerējumā
atrodam šādu atzīmi: «Bet ko vecie
dēvēja par «liburnām», to tagad
sauc par galea; tas ir garš, šaurs
un pazems kuģis, kam priekš-
galā nostiprināts koks, ko parasti dēvē
par piesi, un ar ko stiprā triecienā
tiek caururbts ienaidnieka kuģis.» Ari
Nidamalielai jūras laivai bija īpats
koka piesis pretinieka ku-
ģa gremdēšanai.Vārdu «gali-
ons» pazīst ari 13. g. s. vācu rakstnie-
ki, tikai gan sakropļotā veidā kā «ga-
line», reizēm šo cīņas kuģu tipu dē-
vēdami par «Roupgaline», t. i. laupī-
tāju— pirātu galionu, kas atbilst
chronista Indriķa lietotam nosauku-
mam — «piratica». Domāts ātrgājēja
un cīņas kuģa tips. Sīs atzīmes mums
nepieciešamas, lai gūtu iespēju vērot
senās jūrniecības atbalsi latvju dai-
nās. Bet par to citreiz.

Liepājā, 1939. g. jūlijā.

Bērni ciešāk jāpieskata
kt. Kalvenes pagastā Vītolu mājas

dīķī noslīkusi bez uzraudzības atstātā
māju īpašniekaV. Suberta gadu vecā
meitiņa Ērika.

Izbrauks uz Stokholmu
pirmdien

Kā mums ziņo, rucavnieku un alāvandz-
nieku dejotāju pāri un tautas muziķi iz-
brauks uz Stokholmu no Rīgas tikai pirm-
dien, 31. jul., kuģī «Odin», lai padalītos 3.
.starptautiskā tautas deju sa-
nāksmē no 1.—6. aug. Latviešu dejotāju
grupa dodas uz Zviedriju ar Kultūras
fonda un valdības pabalstu.

Nepārprotams brīdināju Japānai
No čunkingas ziņo, ka tur Sav.

Valstu lēmums uzteikt tirdzniecisko
līgumu ar Japānu uzņemts ar ārkār-
tīgu sajūsmu. Vašingtonas aprindās
un presē lēmums esot izsaucis pār-
steigumu. Valsts departamenta ie-
rēdnis laikrakstu pārstāvjiem paskaid-
rojis, ka šī soļa mērķis esot «ameri-
kāņu interešu sekmīgāka sargāšana
un attīstīšana». Pieņem, ka kongress
janvāra sesijā pārrunās ieroču un
kara rūpniecībai nepieciešamo izejvie-
lu izvedumu aizliegumu uz Japānu.
«Associated Press» domā, ka līguma
uzteikšana notikusi uz prezidenta tie-
ša rīkojuma pamata.

Havasa korespondents no Vašingto-
nas zin. ka pirmais iespaids, kādu
atstājis amaaikaņu valdības lēmums

uzteikt tirdzniecības līgumu ar Ja-
pānu, ir tāds, ka valsts departaments
ar šo soli gribējis Japānu brīdināt
un neatstāt tai nekādu šaubu par Sav.
Valstu nostāju. Politiskās aprindās
aizrāda, ka tirdzniecības līguma uz-
teikšanai politisku apsvērumu dē)
Sav. Valstu vēsturē gandrīz nav pre-
cedenta. Tas neatkarīgi no citu val-
stu politikas Ķīnā uztura spē-
kā «vaļēju durvju» principu. Līdz
ar to skaidri norādīts, pie kādiem
pretlīdzekļiem Amerika ķertos, ja
būtu apdraudētas Sav. Valstu vai to
pilsoņu intereses. Tomēr pirms sank-
ciju sākuma amerikāņu valdība dod
Japānai sešus mēnešus laika grozīt
savu politiku Ķīnā pret Sav. Valstīm.

^"SfaSiiii"* Darīsim visi, ko spējam
Ejot pie darba, redzu, ka Čakstes

laukumā vairākas sievietes apravē
laukuma ceļus. Tas pareizi, vai ne?
Mūsu skaistie apstādījumi kopjami un
uzturami kārtībā. Bet — ap laukumu
atrodas daudz skolu. Patiesībā ari
laukums domāts skolām. Tādēļ ari
pašām skolām vajadzētu rūpēties, lai
laukums vienmēr izskatītos kārtīgs
un tīrs. Katrs mūsu pamatskolu au-
dzēknis izmaksā pilsētas pašvaldībai

Ls 100.— līdz 150.— gadā. Skolnie-
kiem vajadzētu censties šos lielos iz-
devumus pēc savām spējām pašvaldī-
bai atlīdzināt. Labās gribas, varbūt,
netrūktu, bet to vajaga sakopot, un
parādīt darbos. Skolnieku praktiskās
nodarbēs varētu ietilpināt skolas pa-
galmu un tuvākās apkārtnes izdaiļo-
šanu un kopšanu. Spodrības nedēļa
turpmāk, domājams, neaprobežosies
ar vienas vai pāris nedēļu propagan-

du, bet prasīs no iedzīvotājiem rūpes
par spodrību visu gadu. Ja pilsētas
stādījumu ravēšanai jānodarbina vai-
rāk desmit cilvēku nedēļām ilgi, tad
skolu audzēkņi to izdarītu dažās stun-
dās, netraucējot mācību gaitu. Pie-
tiktu, ja no apm. 6000 skolniekiem
šinī darbā piedalās kauču desmitā da-
ļa, lielākie. Cik daudz laika un darba
roku tādā kārtā tiktu ietaupīts! Un
pašvaldībai ietaupītos lati skolu va-
jadzībām. Skolu pārziņu kungi, nā-
košā vasarā to varētu izvest dzīvē.

Kāds no vecākiem.

īsas ārzemju ziņas

IGAUŅU TENORS — STOKHOLMAS
OPERA.

Pazīstamais igauņu tenors Edo Karlso
parakstījis līgumu ar Stokholmas kara-
lisko operu.

ZAKOPANE SNIEG.
Zakopanē uzkritusi sniega kārta, pirmā

Sai vasarā. Kasprovas virsotnē jau vai-
rākas dienas temperatūra ir dažus grādus
zem nulles.

SKOBĻINS NOTIESĀTS
AIZMUGURISKI.

Parīzes zvērināto tiesa aizmuguriski no-
tiesājusi krievu ģen. Skoblinu mūža spaidu
darbos par ģen. Millera nolaupīšanu 1937.
gada rudenī. Skobļina sieva Pļevickaja
šai lietā izcieš ilgāku sodu pārmācības
namā.

POĻU LAUKSTRĀDNIEKI
IGAUNIJA.

Pieprasījums pēc poļu laukstrādniekiem
šovasar Igaunija audzis. Pavasara darbos
strādāja 4550 poļu strādnieki. 200 poļu
strādnieki izbraukuši uz Poliju, pa lielā-
kai daļai kara dienestā. Tā radies lauk-
strādnieku iztrūkums.

IGAUŅU PRESE CILDINA
MŪSU CEĻUS.

«Rahvvaleht» ievietojis rakstu par ceļo-
juma iespaidiem Latvijā. Tajā apskatīta
Ķeguma spēkstacijas būve, uzsvērts Latvi-
jas ceļu priekšzīmīgais stāvoklis.

ATCERAS KOLONIJAS.
Vācijas iekšlietu ministrija izdevusi no-

teikumus par ielu un laukumu nosauku-
miem ar norādijumu šai nolūkā lietot vā-
ciešu mītņu nosaukumus ārzemēs un biju-
šo Vācijas koloniju vārdus.

KONFERENCĒM NAV PIEMĒROTS*
LAIKS.

Čemberlēnam apakšnamā jautāja, vai
viņš nevarētu ierosināt konferenci par pa-
saules saimniecisko bagātību vienmērīgu
sadalīšanu visu valstu starpā. Premjers
atbildēja, ka patlaban neesot piemērots
laiks tādai konferencei.

Pērkot mūsu fabrikā ražotos apavus, pie

mūsu preču zīmi, kasprasiet tos vienīgi ar

un iespiesta apavu zoles

-
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Tirdzn. un Rūpu. A|s „Apavi".

Šoreiz Ir citādi
Satiekas vecu vecie draugi, Kārlis ar

Pēteri.
Kārlis: «Katru gadu tava sieva dodas

ārzemju ceļojumā, bet tu palieci mājās. Un
tu to atļauji?»

«Tu maldies Kārli. Šoreiz es viņai neat-
ļāvu doties ceļojumā».

«Bet viņa taču aizbrauca!»
«Ja, bet Šoreiz bez manas atļaujas».

Kurpju veikalā.
«Cienītā kundze, šīs kurpes jums ir pašā

laikā. Tās nav ne par mazām, ne pa lie-
lām», apgalvo pārdevēja.

«Lieliski, tad pamēģināsim vienu nu-
muru mazākas».



DRAUDŽU ZIŅAS
— Liepājas Annas draudzes ziņas. Kris-

tīti: EgUs-Zanls Jankovskis; Saulstarīte-
Karmena Bušs. Uzsaukti: Fridrichs
Salavs un Matilde Skrubis; Ernests Kir-
Iteins un Ouste DadziņS; Arvīds Alksnītis
un Elize Priede; Toms ASmanis un Elza
Eķizers. Laulāti: Žanis Stendzis un
Anna Birznleks; Jānis Bunte un Līna Kfir-
kliņS. Miru 81: Tofile Zvaigzne 54 g. v.

Dievkalpojumi: rīt pl. 10 ar diev-
galdu kurlmēmo dievkalpojums, māc. Pre-
toriuss. Kurlmēmos lūdz pieteikties.

E v a n ģ. 1u t. biedrībā pl. 4 p. p.
dievkalpojums, koris.

Draudzes namāpl. 7p. p. dievkal-
pojums.

— Jaunllepājas Lutera draudzes ziņas.
Kristīti: Gunārs Ādolfs Grullis, Nelda
Stamers. Uzsaukti: Miķelis Piziks un
Austra Valija Klēpis. Laulāti: Rūdolfs
Nikovskis un Jūlija Anna Kūdums; Vla-
dislavs Bauže un Lizette Johanna Vera
Auce. Miruši: Ēvalds Jātnieks 51 g. v.,
Lilija Marta Jenčs, dzim. Belārs, 22 g. v.
Svētdien, 30. Jūlijā, pl. 10 no rīta dievkal-
pošana, sprediķos Aivars. Pl. 4 p. p. kapu-
svētki ziemeļu kapos; piedalīsies viesu
mācītāji. Dziesmas pēc lapiņām mūzikas
pavadībā.

—- JaunS kristīgi baznīcā, Ludviķa ielā 2,
svētdien pl. 10 no rīta: «Vai ļaunam dvē-
selēm būs mūžīgas mokas?»

— Evaņģēlija namā, Stendera ielā 13,
svētdien pl. 10 rītā svētīšanas dievkalpo-
jums; pl. 12 svētdienas skola bērniem; pl. 6
p. p. evaņģelizācijas dievkalpojums. Otr-
dien pl. 8 vakarā jaunatnes sapulce. Ce-

turtdien pl. 8 vak. bībeles studija: «Ko
bibele māca»; sludinās F. Ronis; krievu va-
lodā pl. 4 p. p.

— Aleksandra Ņevska baznīcā, Ulicha
ielā 61, šodien pl. 6 vak. visnakts dievkal-
pojums. Rīt pl. 10,30 rītā dleviSķS litur-
ģija, pēc kuras virspriesteris Ņ. Koliber-
skis teiks svētrunu un noturēs lūgšanu sv.
Panteļeimonam. Pirmdien, pl. 6 vak. vis-
nakts dievkalpojums; otrdien pl. 10 rītā
liturģija un pēc tam mazā ūdens lesvēte.

— Baptista Ciānas baznīcā rīt pl. 10 no
rīta un 4 p. p. dievkalpojumi. Semināra
audz. Pētersons. Pirmdien pl. 8 vak. jau-
natnes sap., ceturtdien pl. 8 vak. lūgšanas
sapulce. Māc. Fr. Cukurs.

— Metodistu baznīcā, Palmu ielā 3 rīt
pl. 6 p. p. dievkalpojums. Piektdien pl. 8
lūgšanas stunda.

— Pāvila baznīcā, Kuršu Ielā 19, rīt
dievkalpojumi pl. 10 un 4 p. p.; runās ga-
rīgā semināra audzēknis M. Snabovics.
Pirmdien, jaunatnes sanāksme pl. pus 7
vak. Trešdien, lūgšanas sapulce pl. 8 va-
karā.

— Nācaretes baznīcā, Raiņa Ielā 36 svēt-
dien pl. 10 rītā dievkalpojums, runās ze-
minara audzēknis A. Teikmans.

— Evaņģēliskā sadraudzē, Kr. Valdemāra
ielā 7, rīt pl. 10 rītā un pl. 7 vakarā diev-
kalpojumi. Otrdien pl. 8 vak. bībeles
stunda.

— Sv. Alekseja pareizticīgo baznīcā, Kr.
Barona ielā 52, rīt pl. 10 dienā, dieviSķā
liturģija latviešu valodā.

— Metodistu baznīcā Brīvības ielā 25,
rīt pl. 10, māc. Kaimiņi.

— Pestīšanas armijā, Rožu lauk. 3, 29.
jūlijā, pl. V*8 vak. dziesmu un mūzikas sa-
pulce. Svētdien pl. V*ll no rīta un vakarā
Vi8 sapulces. Visi ielūgti.

— Ev. apv. «Palīdzība», Ausekļa ielā 15,
rīt pl. 10,30 dievkalpojums.

— Pestīšanas armija, Teod. Breikša ielfl
19, notur sapulces svētdien pl. 10,30 un pl.
8 vakarā. Otrdien, ceturtd., sestd. pl. 8
vakarā.

— Mātrn metodista baznīcā rīt pl. 2 p.
pusd. māc. Kaimiņš.

SPORTS =

L. PŪCE VĀCIJĀ UZSTĀDA JAUNU
LATVIJAS REKORDU DISKA

MEŠANĀ.
Mūsu rekordiste liepājniece L. Pūce star-

tēja sacensībās Vācijā — GarmiS - Par-
tenkirchenā, kur tā piedalījās lodes grū-
šanā, sasniedzot 11,60 m (uzvarēja Mauer-
meijere ar 13,68 m); diska mešanā 35,42
m (1. Mauermeijere 43,81 m) un šķēpa me-
šanā, kur tā jau pirmā metienā savainoja
roku — 36,56 m (1. Leliuse 44,98 m).

Otrā dienā Šķēpa mešanā Pūce netika
pāri 35 m Ūnijai, Jo labāku rezultātu sa-
sniegt traucēja savainotā roka (1. Krīgere
43,13 m); lodes grūSanā 11,30 m (1. Mauer-
meijere 13,53 m) un diskā 37,93 m, kas ir
jauns Latvijas rekords (1. Mauermeijere
43,92).

Ar uzrādītiem rezultātiem L. Pūce pirmās
vietās neierindojās.

Liepājas pilsētas meistarsacīkstēs šauša-
nā notiks 6. aug. garnizona šautuvē. Sa-

cīkstes rīko armijas sporta kluba Liepājas
nodaļa. Sacīkstēs piedalīsies karavīri, aiz-
sargi, policijas un cietuma darbinieki. Sa-
cīkstes notiks ar kara šauteni, kaujas
pistoli un mazkalibra šauteni. Sacīkstēm
Liepājas pilsēta ziedojusi ceļojošo balvu —
māksi. Brencēna latviskā gaumē darinātu
svečturi, un bez tam zināmu sumu indivi-
duālām balvām. Balvas izstādītas Armi-
jas ekonomiskā veikala skatlogā. Firmas
un uzņēmumi, kas vēlētos šīs sacīkstes at-
balstīt, sacīkstēm domātās balvas var no-
dot Armijas ekonomiskā veikalā. —kt.

Izlases basketbolistiem treniņš šodien pl.
15. — Izlases basketbolistēm treniņi šo-
dien pl. 17,30. Jāierodas arī P. J. sp. Svi-
lei un Suchačel.

Olimpijas riteņbraucēja nozares kopiz-
braukums svētdien pl. 10 rītā uz Nīcu.
Sapulcēšanās Ugunsdzēsēju laukumā.

Māksla
DIRIĢENTS LEONĪDS VIGNERS

ATVADAS.
Ar Šodienu diriģents Vigners izbeidz ta-

vus viesu koncertus, atskaņojot J. Svend-
sona simfonisko poēmu «Zorahaida», Ber-
lioza, Fausta nolādēšanu, Rimski-Korsa-
kova spāņu kapricio u. c.

Leonids Vigners kā smalkjūtīga diri-
ģents ieguvis Liepājas publikas vislielā-
kās simpātijas un jācer, ka arī šīs dienas
atvadu koncertā publika ieradīsies kuplā
skaitā.

Pirmdien, 81. jūlijā, basa-baritona Z.
Rezņlkoviča vienīgais koncerts. Sis
jaunais dziedonis nesen atgriezies no lie-
lāka koncerta ceļojuma Eiropas lielākos
mākslas centros, kur ieguvis kritikas vis-
labākās atsauksmes.

«VERMLANDIE3I» BRĪVDABAS
IZBADI DURBE.

Durbes pagasta valde, pamatskola un
vietējās organizācijas rīko 6. augustā brīv-
dabas izrādi Lauksētu birzē pie Padones
stacijas. Izrādes sākums pl. 16,30. Reži-
sors A. Podnieks inscenē Ellijas Klienes
tulkoto zviedru rakstnieka A. Dalgrena
tautas lugu 6 ainās — «Vermlandieši».
Lugā daudz dziesmu, zviedru tautas deju
un tautisko tērpu, kurus rīkotāji ņems no
Rīgas teātriem. Izrādē piedalīsies ap 45
personu. Mazpulku instruktore A. Lasma-
ne iestudē zviedru tautas dejas. Muzikālo
daļu izpildīs Liepājas kājnieku pulka or-
ķestra A. Simsona vadībā. E. S.

»i BAILES,
tv. Kāds pazīstams astronoms saviem

klausītājiem stāstījis par sauli. Starp citu
viņš piezīmējis, ka pēc astoņdesmit miljo-
niem gadu saule būSot izdzisusi. «Pēc cik
gadiem tas notiks?» no klausītāju rindām
atskanēja kāda izbijusies balss. Pēc astoņ-
desmit miljoniem gadu», atkārtoja profe-
sors. «Paldies Dievam!» nopūtās jautātājs.
«man likās, ka Jūs teicāt pēc astoņi mil-
joniem».

Ar dziļām skumjām paziņojam radiem, draugiem un pazī-
stamiem, ka pēc īsām ciešanām aizmiga Dieva mierā mana
sirdsmīļotā dzīves biedrene, mūsu māte un vecmāmiņa

I Ieva Dūhsleniehs ™. Cīpa I
dz. 1861. g. 14. sept., mirusi 1939. g. 28. jūlijā.

ApbēdīSana š. g. 51. jūlijā, pīkst. 18 uz Veciem kapiem,
no Karlīnes ielas M 8.

„Tā tad, vai dzīvojam vai no- Sērojošie piederīgie.
mirstam, mēs piederam tam Kungam".

Rom. 14, 8.

Pērku

briljantus, zeltu, sudrabu, lom-
barda zīmes un māksiīg. zobus.

Maksāju augstākās cenas.
Kārlis Dursti,

Jfo 16 zeltkalējs, Tirgoņu ielā .Ni 16.

Skolotajā
māca matemat., latv.
vai. un citus pamatsk.
pr. Sagatavo uz ie-
stāšanos vidusskolā.
Run. 12—13. Brīvības
Ielā 27, dz. 2.

Kalpone
var plet. Miķeļa Ielā
M 15, dz. 4, Bermans.
no V»2—4.

Kalpone
vajadz. uz laukiem.
Plet. Bāreņu ielā 2i.
veikalā, talr.Padone 7.

Apteksne
meklē darbu, dažas
dienas nedēļā. Piepr.
Kieģpļu ielā 20, dz. 4

mūrnieki, podnieki,
namdariutrādnieki
var dabūt darbu ilgā-
kam laikam Liepājas
apriņķa nodokļu in-
spekcijā, Kr. Barona
ielā JVi 65.

53i
vajadzīgi

Hidfls būvdarbos.
Pieteikties Zvejnieku

osta, kantori.

Liepājas drošu labr.
vajadzīgi

mūrnieki
sezonas darbiem, labi
iroda pratēji. Priekš-

roka ugunsdrošo ķie-
ģeļu mūrdarbos strā-
dājušiem.

bauhsfrādniehs
vajadzīgs. Piepr. Brī-
vības iela 62, veikala

Rentnieks
vajadz. nākošam ga-
dam. Piepr. Medzes
Bermakos.

Konditers
vajadzīgs Republikas
ielā JNft 18.

Pārdodami
dažādi amata rīki derīgi galdniekam
un atslēdzniekam, ka arī būvniecības
piederumi. Apskat. Kr. Valdemāra
ielā 14/16 sētā, sestd. 29. un svētd.
30. jūlijā.

Pirmā labuma sausa un svaiga

sa MALKAun priežu ? ???"""
Sausi atgriezumi un nomales dabūjami
Ln ^.„|:. Julianes ielā Jsi 5».PeriingS/ Tāir. 259.
yjpii^BpMsjBHSMHSM|MSIHBHiH^HaHH|^nBnn

Augļu ilra \iU
pārdodama Lažas pag. Padure (6 km
no Aizputes) uz virsmežziņa dien.
zemes.

Tuvākas ziņasAizputē, Kuldīgas
ielā 23 pie N. Austriņa (talr. Aizpute
JVfe 28.)

Aizputes amatnieku biedrība
Izdos 1939. g. 4. augustā, pīkst. 20 jauniz-
buvētas un glīti atremontētas telpas

biedrības hlnbu.
Interesentus lūdz augšminētā laikā Ie-

rasties Aizputes amatnieku biedrībā, Jelga-
vas ielā M 6.

Valde.

Šī gada

skābēti kāposti
dabūjami Centrāltirgu pie

T. Reineka.

Aukle, kalpone
un pārdevu

vajadz. Skrunda Lie-
ga manuīaktur. veik.

Aditāja
vajadz. Brīvības ielfi
M 2. Pieteikt, otrdien,
ceturtdien un sestdien
no pl. 17—19.

Frizieru palīdze
tūliņ vajadz. Zaļu iela
JNi 18, Irizetava.

Apavu nams

„DERBI
Ip. Benno Gočalks

Graudu ielā 49,
tālr. 11-53.

Rita kurpes
visāda lieluma.

Nozaudētas
puķītes garnitūrai,
«e|ā pa Lielo ielu.At-
rad. (oti lūdz atnest
Biržas 1. 17, dz. 2.

Mottfl

mēbelēto istaba
ar atsev. ieeju. Izir.
Graudu iela 11.

2-4 ist. dzīvokli
meklē, veļamsapstād.
rajonā._ Plet. Pilsētas
viesnīca.

Maza ģimene vēlas
Iret glītu

3-S ist. dzīvokli
ar dārzu juras tuv.
Var gaidīt līdz 1. okt.
Uzrādītājs saņem at-
algojumu. Of. lūdzu
Iesūtīt ē. av.kant. zem
.\i 1789.

Koļgaroitora
8/» P.S., trumuļa pl.
36" pārdod. Aisteres
pag. namā, II. Štāls.

Pārdod
2 ozolkoka gultas,
dāmu velosipēdu un
šujmašīnu Labrenča
ielā M i.

Vecsaimniecība
nārdod., 45 purv., sa- \
tiksraes ceļa tuvuma.
Medzes pag.„Katlnos"
st. Māteri.

Bērnu ratiņi
pārdod. Zāļu Ielā 20, '
dz. 6. ]

Auto
„Ševrolet" pussma- i
ģais un viens izārdīts
pa dalām, pārdodami
Peldu ielā 1. ,

Pārdodļ
darba zirgu, slauc. 1
Sovis , teles un aitas. ]

robiņas pagastā. :
Tuvākas ziņas «Friča '
birze", tālr. Vltiņi II. I

Maiznīcas
iekārta

un citas lietas pārdod.
Raiņa ielā 28.

Lauhu dzirnavas
(pārvietojamas) dzen.
ar tvaiku jeb elektr.
pārdod. Piepr. Vēr-
Eaļu p. Jaunbebē pie

īles.I ist. dziffokl.
ar virtuvi, izir. Raiņa
ielā 38.

Istabiņu
izdod god. vīrietim
Tirgus ielā M 19, pie
sētnieces.

1 ist. dzīvoklis
ar virtuvi,remont.,izir
Kungu ielā 20, sētas
mājā.

Izīrējamas
būdas tirgum un va-
feļu cepjamā krāsns
l'elciu ielā 1.

I. šk. zaļa un sausa
bērza, alkSrja
un prieaes

malka
un sīkmalka

dabūjama

Upmalas ielā 10,
pie korķu fabr.. tālr.
1496, Apsk. ikdienas
no pl. 0—1 un/i4—> /•?
izņemot sestdienas un
svētdienas.

Pianīno
(Bekera), lielais pār-
dod. Kungu ielā JVi 20,
dz. 1.

Vēlos pirkt zemi
ar vai bez namiņa.
Of. nodot š. av. kant.
zem JVi 1885.

Aitas no jēri
Šropširas krust. pār-
dod. Nīcas „Mielavās"

Aizmirsta
25. jūlijā pludmalē
melna peldcepure.
Dārga piemiņa. Ļoti
lūdzu to jaunkundzi,
kas viņu_ pacēla (per-
sona ievērota) paziņot
savu adr. pa tāl. 474.

Ileclieto tirgotava
gadij. deļ pārdod. Be-
ļava Iela JVi 54, Grln-
bergs.

Liepājas Filharmonija.

Sestdien, 29. jūlijā,
pl. 20/» vak.

Diriģenta

Leonīda Vīgnera
viesu koncerts

Programā: Svend-
?ena Zorahaida, Ber-
lioza „Fausta nolādē-
šana", Rlmskl-Korsa-
kova spāņu kapricio
u. c.

Ieejas maksa: abo-
nent. Ls 0,40 un 0.30,
neaboneut. Ls 0,90 un
0,40.

Svētdien, 30. jūlijā,
pi. 12 diena

Promenad. koncerts
Diriģ.: P. Ivanovs.
Programā: populāra

muziķa.
Ieeja pret labprāt,

ziedojumiem.

Pirmdien. 81. jūlijā.
pl. 21. vak.

Pazīstamā dziedoņa

Z. RezDjkoviča
(bass-baritons)

vienīg. koncerts.
Pie klavierēm: komp.

Lauma Reinholds.
Programā: Latvju

un krievu komponisti,
ārijas no operām.

Ieejas cenas: abon.
Ls 0,40 un 0,30, neab.
Ls 0,90 un 0,50.

Filh. valde.
——II—

Laikraksta

K̂urzemes Jards"
Izdalāmas vietas

P. Ķīvīti,
Aldaru ielā Nr. 45.
It. Sacs,
Pumpura Ielā 14.
A. Kapiņi,
Zirņu ielā 5.
E. Kvists,
Meža ielas kiosks.
E. Kronbergs,
T. Breikša ielā 4.
A. Henke,
Kungu ielā Nr. 52.
E. Eglītis,
Smilšu ielā Nr. 3.
P. Roienltelns,
Zirņu ielā Nr. 33.
E. Krlitapsons,
Zirņu ielā Nr. 36.
Prūsenieks,
Ezera ielā Nr. 14.
A. Barkovskis,
Dzintaru ielā Nr. 52
K. Pūce,
Toma ielā Nr 28.
J. Grīnfelds,
Rožu ielā Nr. 25
J. Ziemelis,
Kungu ielā Nr. 49.
A. Ungers,
Toma ielā Nr. 20.
A. Langfangs,
Aldaru iela Nr. 35.
B. Lieplņi,
Republikas ielā Nr. 9
A. Mūrnieka,
Brīvības ielā 52.
J. Bojarskis,
Ziemeļu ielā Nr. 3.
K. Bltners,
Kalpaka ielā Nr. 39.
J. Svars,
Brīvības ielā 21.
A. Miķelsons,
Upmales ielā Nr. 2.
J. Jenclus,
Ozola ielā Nr. 9.
L. Ķuze,
Vidusceļa ielā Nr. 2.
J. Sapals,
Raiņa ielā Nr. 33
P. Rozenbergs,
Toma Ielā Nr. 47.
I. Purēnlņi,
Aldaru ielā Nr 15.
A. Sternbergs,
1905. g. ielā Nr. 58.
R. Saulits,
Rolava ielā Nr. 14.
J. Bkubiķts
Olicha ielā Nr. 88.
B. Markovskla,
Ulicha ielā 80.

J. Staņislavs,
Jūrmalas ielā 8.
I. Reinis,
Zirņu ielā Nr. 32.
M. Volgemfits.
Karlīnes Ielā Nr. 21.
I. Krfliēns,
CJdeņa ielā Nr. 18.
L>. Prldmanls,
Ķliu ielā.
V". JsnnarSJs,
7d«aa 1*11 Mr. S.

Pārdod.
laba vaislas ķēve,
154 cm. augsta, 6 g. v.
brūna ar lauku pierē.
Aplec. ar 1. 6ķ. ērzeli
Pārdos, vietā var re-
dzēt viņas kume|us,
niepr. J. Piķellm, Du-
nikas Ziemeļos 1.

Tālr. Dunika 4.



Liepājas motorzvejlaiva uz Harborgas sekliem
40 STUNDU BANGAINA JŪRA. — PLEKSTU ZVEJA UZ HARBORGAS SEKLIEM.

Pirms dažām dienām vētra Gotlan-
des piekrastē pārsteidza Liepājas mo-
torzvejlaivas «Dzimtene», «Viesturs»,
«Zenta», «Turība» un «Uzvara». Ar
«Dzimteni» vērot tālo zveju bija iz-
braucis mūsu līdzstrādnieks, kas tēlo
savus iespaidus šinī braucienā.

Apmēram divpadsmit stundas ilgst
brauciens līdz sēklim pie Gotlandes
salas uz liepājnieku jaunām zvejvie-
tām. Jau pavasarī viņi sākuši
braukt zvejā uz Harborgas sēkļiem,
šos braucienus veic tikai lielākās mo-
torlaivas, parasti vairākas kopā. Šo-
reiz gan «Dzimtene» brauc viena.

Izbraucot pa vārtiem zvejnieki vē-
rojot debespamali spriež, ka brau-
ciens nebūs izdevīgs, ceļoties vējš un
viļņi.

«Vai esat kādreiz jūrā braucis»,
apjautājas zvejnieks Jankevics. Atbil-
du apstiprinoši.

«Tad labi», tas atsaka.
Liepāja pamazām nozūd dūmakā.

Viļņi ceļas un grimst. Tie ap trīs
metrus augsti. Zvejnieki saka, tie
esot tīrais nieks.

«Pie jūras jāpierod», teic laivas va-
dītājs, vērojot, kā neveikli pa laivas
klāju pārvietojos uz priekšgalu tu-
vāk kabīnes aizvējam. Viņš pats itkā
uz sauszemes pārlūko tīklus un saved
tos kārtībā.

«Kā jūtaties?» apjautājas Janke-
kevičs, kam «jūras gaiss» saēdis vai
visus zobus. Sāpes to moka arī pat-
laban— darba steigā neatlicis laika
aiziet pie zobārsta.

«Jāmēģina aizmigt», saku, pagriez-
damies uz sāniem. «Būs grūti gulēt
uz cietiem dēļiem, mēs jau parasti ne-
maz neguļam», viņš piebilst.

Saule jau norietējusi, visapkārt
tumšs un jūras sāļais drēgnums. Lai-
va ceļas viļņu kalnos un dziļi grimst
viņu ielejās un vagās. Brīžam vilnis
nepaspēj laivu satvert, tas sašķīst un
ūdens šaltis gāžas uz klāja.

Pulkstens trīs no rīta. Esam brau-
kuši vairāk kā divpadsmit stundas.
Laiks mērīt dziļumu. Auklai piesien
konusveidīgu smagumu, tā platāko
galu nosmērē ar pabiezu lipekli un iz-
met ūdenī.

«Dziļums 13 asis, dibenā akmeņi»,
skan atzinums. Jābrauc tālāk. 15
asu dziļumā, kur dibenā ir smilts, ie-
laiž trali. Viena zvejas kārta ilgst ap-

(Mūsu līdzstrādnieka vērojami.)

mēram divas stundas un veicama ti-
kai dienā, kad plekstes sarodas sēk-
ļos. Izbrīnā vēroju, ka pirmoreiz va-
du tūliņ pēc ielaišanas velk atpakaļ.
«Akmeņi», man paskaidro. Tīkls sa-
plēsts. «Neesam īstajā vietā — vējš
nonesis sānis», saka zvejnieki.

Aust rīts, kad esam atraduši īsto
zvejvietu. Pelēcīgā gaismā vēroju
bangainos viļņu kalnus, kas joņo ap
mums un brāžas arī pāri laivai. Tra-
li vilkdama, motorlaiva lēni virzas uz
priekšu. Noeju kajitē, bet mani drīz
sauc atkal augšā palīdzēt ievilkt āmi
ar plekšu lomu, kas šoreiz padevies

prāvs. Nav viegli to pat ar ceļamām
ierīcēm dabūt pāri malai. Misējums
darbā un tīkls atslīd jūrā. Viļņi to
mētā un dauza pret laivu.Tīklā rodas
caurums un plekstes aizpeld brīvībā.
Visiem spēkiem velkam tīklu augšup.
Slapjās auklas griežas pirkstos, virsū
līst ūdens, bet to nevērojam. Jāglābj
loms. Tas izdevās, bet tomēr puse
zivju lēnām nozuda dzelmē, ar plek-
stēm piemītošo flegmu! Zaudējums
— ap 100 kg. Tīklus pārmaina un
no jauna tralē. Vētra pieņemas un
svaida zvejlaivu viļņu kalnos. Pār
klaju lejas sāļais ūdens un šļāc pat

kabinē. Tas turpinājās vēl ilgi. Dc
divi stundās klajā ceļ vadu. Mēmi
strādā savu smago darbu motorzvej-
nieki eļjakās un zidvesteros.

Apvārkšņa pamalē viļņos ceļas un
grimst vēl divas motorlaivas. Visap-
kārt bangainie ūdenskalni. Pat jūru
pieredzējis zvejnieks Blūmans nosa-
ka: «Tā tik ir šturme. Tādā vētrā nav
vērts mocīties. Vēl šo izcelsim un
tam iesim mājās».

Atkal nakts, tikpat nemierīga kā
iepriekšējā. Rīta ausmā esam Lie-
pājā. V. T.

Rīt aizsargu jautrie tautas svētki
15. Liepājas aizsargu pulka štāba

bataljons rīt Liepājas pludmalē rīko
savus 5. tradicionelos tautas svētkus,
kag ik gadus pulcinājuši tūkstošus
apmeklētāju. Šogad svētki solās iz-
vērsties sevišķi plaši un krāšņi. Tie-
risināsies 15. maija prospektā. Jau
visu nedēļu bataljona aizsargi un
strādnieki steidz iekārtot daudzās
svētku novietnes un stendus. Sevišķi
intensīvs darbs ritēja vakar. Pros-
pekta abaejas visā garumā ieslēdz
lokveidīgi spuldžu turētāji, veidojot
greznas arkas. Tumsai iestājoties ta-
nīs mirdzēs tūkstošām spuldžu. Gais-
mas šaltis svētku laukumā lies arī
vairāki starmeši. Notiks grandioza
uguņošana. Tautas svētkos par visu

izpriecu gādāts.
Vakar sāka būvēt «gaisa vil-

cienu» . Tā kā iepriekšējos gados
«gaisa pasažieriem» uz savu kārtu ilgi
bija jāgaida, tad Šogad ies divi vil-
cieni — viens turp, otrs — atpakaļ.
Jaunu puišu pievilkšanas magnets
vienmēr bijis «umurkumurs» —
augsts masts ar galā iekār-
tām mantām. Šoreiz masta galu
sasniegušais varēs iegūt arī konjaka
pudeli. Par silto kafiju un cukuru
gādās kafijas paviljons. Bez tam
darbosies piena stends, alus
avots, «švunkdesu» katls un — pilna
bufete.

Starp jautrībām vēl minamas lai-
vu šūpotnes, sliddēlis (uz kura

neplīst biksas) un vairāki karuseļi, kā
arī spēka mērojamie aparāti. Vakar
sāka būvēt arī plašu dejas grīdu.
Ieradīsies arī pastāvīgais svētku vie-
bis — Jefiņš. Viņš šoreiz atlido.<? lid-
mašīnā un nolaidīsies Liepājasaero-
dromā. Pa pilsētu Jefiņš uz Svētku
laukumu dosies kājām nesdams savu
mašinu uz muguras. Jefiņš lūdz ma-
zos svētku apmeklētājus viņu sagaidīt
Annas tirgus laukumā, no kurienes
viņš rīt pl. 12 pa Raiņa, Kr. Barona
un Lielo ielu dosies uz jūrmalu.

Lielo sarīkojumu pl. 2 p. p. ievadīs
plaši bērnu svētki ar izpriecām un
jautrību. Bērnus vizinās automobiļos
un apdāvinās. ba.

Vlfn. Barkans un vltn. Zirnieks
uzvar lauku jāšanā

ŠODIEN PL. 16 SACENSĪBAS PILSĒTAS SPORTA STADIONA

Jāšanas sacīkšu ievadījumā, vakar
Tosmarē notika sacensībag Armijas
zirgu sporta kluba vispusības pārbau-
des pirmā daļā — lauku jāšanā. Sa-
censība bija ļoti grūta; tā prasija lie-
lu izturību un veiksmi no jātnieka un
zirga. Lauku jāšanas sacensības da-
lībniekiem bija jāveic 15 km garš ce-
ļa posms ar 22 dažādiem šķēršļiem,
kuru augstums 1,10 — 1,30 m un līdz
3 m plati. Bez tam bija jāpārlec vai-
rāki grāvji, jātiek augšā stāvā kraujā
un apm. 1 km jābrien pa jūru. Minē-
tās sacensībasbija jāveic 1 st. 7,5 min.

Pēc sacīkšu reglamenta, jātnieku, kas
ar zirgu sacensību veic ilgāk par
uzlikto normu, no tālākas līdzdalības
vispusības pārbaudē izslēdz. Vakar
visi jātnieki sacensību veica daudz la-
bākā laikā, apm. 45 minūtēs.

Grūtajā sacensībā pirmo un otro
vietu ar vienādu punktu skaitu izcī-
nīja Jātnieku pulka vltn. Barkāns ar
«Tusneldu» un Kurzemes art. pulka
vltn. Zirnieks ar «Karmenu». Trešā
un ceturtā vietā arī ar vienādu punk-
tu skaitu ierindojās vltn. Briedis
(Jātn. p.) ar «Pipsi» un ltn. Skābards
(Jātn. p.) ar «Princesi». Piekto vietu
izcīnīja ltn. Cevers (Jātn. p.) ar «Plī-
vuru», sesto ltn. Tujums (Jātn. p.) ar
«Orientu» un septīto ltn. Bergs
(Jātn. p.) ar «Pūku».

šorīt pl. 7 Tosmarē izcīnīs AZSK
vispusības pārbaudes otro daļu —sa-
censību iejādes pārbaudē. Sacensībā
piedalīsies tie paši jātnieki un zirgi,
kas vakar veica grūto lauku jāšanu.
Vispusības pārbaudes pēdējo daļu —
šķēršļu pārvarēšanu rīt izcīnīs pilsē-
tas sporta stadionā. Tad arī noskaid-
rosies, kurš no jātniekiembūs uzrādī-
jis labākās sekmes visos sacensību vei-
dos. Tas iegūs arī lielo AZSK balvu
— 150 ls. Pag. gadā to izcīnīja vltn.
Barkāns.

Bez iejādes pārbaudes virsniekiem,
šorīt pl. 9 Tosmarē instruktori izcīnīs
«Nīcas» balvu. Arī viņi sacentīsies
iejādes pārbaudē.

Pl. 16 sāksies sacensības pilsētas
sporta stadionā. Izcīnīs «Kara ostas»,
«Šķēdes» un «Bārtas» balvas. Pirmo
reizi liepājniekiem būs izdevība re-
dzēt stafetes jājienu. —tl.

Aizsargu dzīve
Dzelzceļu aizsargu pulka Liepājas

nodaļas komandieriem un aizsargiem,
arī ārrindas, kas vēl nav izpildījuši
obligatoriskos šaušanas vingrināju-
mus, jāierodas svētdien, 30. jul., pl. 8
Tosmarē, garnizona šautuvē pie Kur-
zemes artilērijas pulka. Tērps —
forma. Nodaļas priekšnieks.

Uzdodu visiem aizsargu aviācijas
pulka Liepājas eskadriļas komandie-
riem un aizsargiem obligatoriski ie-
rasties, lidzņemot šautenes, svētdien,
30. jūlijā, pl. 6 no rīta pulka šaujlau-
kum&, šaušanas vingrinājumu izpil-
dīšanai. Eskadriļas komandieri».

f LIEPĀJAS DZĪVE
x Pilsoņu ievērībai. 30. jūlijā no pl.

7—11 Pērkones jūrmalā notiks aiz-
sargu apmācības šaušanā ar kaujas
patronām. Minētā laikā pārtraucama
katra satiksme gar jūrmalu 5 kilomet-
ru platā joslā, skaitot no bij. Liepājas
dienvidu apcietinājumiem Bernātu
virzienā un pa jūru 8 km joslā, skai-
tot no krasta jūras virzienā. Iedzī-
votājus un zvejniekus brīdinu šau-
šanas laikā uzturēties norādītā šauša
nas joslā. Pulka komandieris.

x «Vēderzāles» visam gadam. Va-
kar ap pusdienu gājēji Jūrmalas ielā
ievēroja, ka pa gludo asfaltu ložņā
čūska vara krāsā. Tā iebēga kādā
asfalta spraugā. Apkārt sapulcējās
daudz ļaužu, kas uzsāka čūskas «me-
dības». Ar spieķa palīdzību rāpuli
izdevās no paslēptuves izbiedēt. Čūs-
ka mēģināja iebēgt J. Staņislava tir-
gotavas sētā, bet to aizkavēja. Iera-
dās arī kāda sieviete ar pudeli un
lūdza tanī ielaist reto atradumu.
Pienāca kāds karavīrs, kam izdevās
sieviņas lūgumu izpildīt. Saņemda-
ma pudeli ar dzīvo čūsku, sieviņa no-
priecājās, ka nu būšot «vēderzāles»
visam gadam.

ma 3600 ls. Vakar izbeidzās «Balta-
bora» mantu izūtrupēšana. Aizva-
kar lielo partiju saplākšņu ieguva
Liepājas koktirgotājs Hiršfelds.

x Reģistrē labības pārdevējus. Lie-
pājas pilsētas valde uzaicina visus
Liepājas pašvaldības robežās dzīvojo-
šuspilsoņus, kas savā saimniecībā ra-
žoto labību vēlas pārdot valsts labī-
bas birojam, reģistrēties pilsētas valdē
— saimniecības nodaļā līdz 31. augus-
tam. Reģistrācijai vajadzīgas ziņas:
saimniecības nosaukums, sējuma pla-
tība hektāros, pārdodamās labības
vairums kilogramos. Pie reģistrāci-
jas uzrādāma pase.

kt. Nelegāli pārgājis robeža. 2. iecirkņa
policija aizturēja Klaipēdas apgabala ie-
dzīvotāju Leopoldu Locu. Viņš pie Skodas
pārgājis nelegāli robežu, lai Liepājā ap-
meklētu savus radus. L. sauc pie atbildī-
bas.

kt. Darbā cietuši. Liepājas pilsētas dzied-
niecības un peldu Iestādes dūņu vannu ap-
kalpotāja Līna Timbre karsēja dūņu van-
nu. Pārplīsa gumijas caurule un T. no-
plaucēts kreisais plecs. — Liepājas drāšu
fabrikas strādniekam Ādamam Vinteram
pārvadājot kaļķus un trulim krītot no slie-
dēm satriekts kreisais plecs, kontuzēts
ķermenis.

kt. Kuģa kustība Liepājas ostā. Ie-
brauca: latv. tv. «Gaida» no Ventspils
ar jauktu kravu, latvju burenieks «Tamā-
ra» no Ventspils ar malku, vficu tv. «Bus-sard» no Karalaučiem ar gabalprecēm.
Izbrauca: vficu tv. «August Cords» uz
Vismaru ar 1902 dzīvam cūkām, latvju tv.
«Aija» uz Bīgu ar gabalprecēm un kokiem.

x Dežurējošas aptiekas no 29. Jūlija līdz
5. augustam, Veci i «pa ja: Ērgļa aptie-ka, Bāreņu ielfi 23, Central» aptieka Grau-du ielā 35. Jaunliepājā: Liepājai ko-
pējās slimo kases aptieka, Raiņa ielā 2,
Lauvas aptieka, Brīvības, Ielā 73.

kt. «Baltabora» mantu ūtrupe bei-
gusies. Vakar muitnīcas dārzā notu-
rēja pēdējo no «Baltabora» izglābto
mantu ūtrupi. Izūtrupēja konzervētus
gurķus, sviestu, šprotes. Solītāju bija
mazāk, nekā iepriekšējā dienā Tosma-
rē. Bija ieradušies ari no Rīgas tir-
gotāji. Konzervētie gurķi nebojātās
kārbiņās bija labi uzglabājušies. Pār-
deva 192 kastes, ko nopirka kāds
Rīgas tirgotājs. Vakar ūtrupē leņft-

Atbildlgais redaktori: Kristapi Grāmatnieka.
Izdevēja: K.-S. «Kurzemei Vārds».

Spiestuve: «Kurtemee Vārda».

Poļu jūras pētīšanas huģis
Liepājā

Poļu jūras pētīšanas kuģis «Gastav»
Liepājas ostā.

Liepājas ostā iebrauca divmastu po-
ļu motorkuters «Gustavs» kāpt. E.
Gailovska vadībā. Viņam 60 zirgu
spēka stiprs Polijā būvēts naftas mo-
tors. Ātrums — 15 jūras jūdzes
stundā. Maksā 40.000 zlotu. Polijas
valdība ikgadus uzbūvē 12—14 šādus
motorus un nodod zvejniekiem uz no-
maksu. Jāiemaksā 3000 zlotu.

Kāpt. E. Gailovskis mūsu līdzstrād-
niekam izteicās: «Gustavs» iekārtots
zinātniskiem pētījumiem Baltijas jū-
rā. Pēta zivju atrašanās vietas, viņu
barību, jūras ūdens sastāvu, dziļu-
mus u. t. t. šogad noskaidro, kur pa-
likusi kāda zivju suga. Visus gadus
to poļu piekrastē bija daudz, bet šo-
gad nozudušas rajonā no Gdiņas līdz
Liepājai. Mēģinājām atrast vietas,
kur visvairāk zivju barības — plank-
tona. Tādu atradām pie Gotlan-
des salas. Tamdēļ tur patreiz vairāk
zivju. Poļu zvejnieki patreiz brauc
zvejot mencas Bornholmas ūdeņos.
Siltā laikā ņem līdz ledu. Pazuduši
arī laši. Pētām, kur viņi palikuši.
Polijas valdībai ir 3 zivju un jūras
pētīšanas kuģi. Pirmdien turpinā-
sim pētīšanas darbus Gotlandes salas
ziemeļu daļā, tad brauksim uz Karls-
kronu un Visbiju», nobeidz sarunu
kapteinis. kt.
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